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BERGS-COLLEGII 

Underdåniga Berättelse 
om 

Förhållandet med Bergshandteringen 
år 1847. 

STORMÄKTIGSTE, ALLERNÅDIGSTE KONUNG! 

Till Eders Kongl. Maj:t får Bergs-Collegium nu i underdånighet afgifva en i 
vanlig form uppställd, på inkomne uppgifter grundad, berättelse om förhållandet 
med Rikets Betgshandlering under det sistförflutna året 1847, och vid hvilken 
Berättelse Collegium tillika bifogar en qvinqvennii-tabell, omfattande åren 1843 
—1847, i likhet med hvad som äfven förut iakttagits åren 1837 och 1842, 
eller för den tidrymd, hvarunder fullständiga års-berättelser om Bergshandte-
ringen blifvit i underdånighet afgifne, till följd af föreskrifterne uti 2 § 5 mom. 
af den för Collegium den 28 December 1832 utfärdade nådiga Instruction. 

Af nu ifrågavarande Berättelse inhemtas hufvudsakligen, alt jeru-handte-
ringen, såsom utgörande grunden för Rikets förnämsta export-rörelse, med sär
deles både nit och framgång bedrifvits, eftersom ej allenast Tackjernstillverk-
ningen, under året utgörande 708,123 Skll. Tackjernsvigt, utan äfven Stång-
jerns- och Manufactur-smides-exporten, 647,623 Skll. Stapelstads-vigt, uppnått 
de högsta belopp, hvartill jein-rörelsen här i landet något år hitintills hunnit; 
hvadan det ock, vid anställd jemförelse, visar sig att 1847 års tackjerns-till-
verköing med 105,326 Skll. samt Stångjerns- och Manufactur-exporten med 
101,316 Skll. öfverstigit medel-tillverkningen och medel-exporten under de näst-
förutgångna 10 åren 1837—1846. Och då nu härtill dessutom kommer, att 
årets tillverkningar af både silfver och koppar öfverstigit produetionen deraf 
under sista Decennium, nemligen silfvertillverkningen med 2,816 lödige mar
ker, samt Koppartillverkningen med 2,395 Skll., under det alt Slångjerns-
priset hela året bibehållit sig vid 15 R:dr 24 sk. B:co, eller på samma punkt 
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som sistnämnde år, samt Koppar-priset, omkring 135 R:dr och deröfver, p:r 
Skll., kunnat anses vara i stigande; så synes det visserligen häraf, som skulle 
Bruks- och Bergverks-ägarne i allmänhet under året 1847 icke haft skälig befogen
het till missbelåtenhet, ehuru det likväl måste medgifvas, alt den då ännu fort
farande större lifligheten i trädvaru-exporten dels kunnat, å vissa orter, något verka 
till kolprisernas stegring, dels äfven minskat eller försvårat tillgången på köpekol. 

Vid detta tillfälle, och då nu för 3:ne Qvinqvennier års-berättelser om 
Bergshandteringen blifvit till Kongl. Maj:t i underdånighet afgifne, har Colle-
gium ansett det blifva serdeles upplysande att till jemförelse här framställa en 
allmännare öfversigt af de resultater Bergs-rörelsen under de sista 15 åren efter 
medelberäkning gifvit, för att derigenom desto lättare kunna åskådliggöra, om 
och i livad mån denna vigtiga handtering derunder till- eller aftagit, hvilket 
äter säkrast visar sig, då de olika tillverkningsbeloppen under det första och 
sista femåratalet sammanställas; Och har derjemte Collegium i denna öfversigt, 
hvad jern-tillverkningen serskildt angår, intagit medeltalet af sjelfva blåsnings-
dygnen emedan utaf dessas jemförande med de tillverkade tackjerns-qvantite-
terne, under gagnandet af i allmänhet likartade malmer, förbättringen af Hytte-
eller Smällnings-processerne visar sig såsom under hela tiden successivt fortgående. 

Förhållandet har under nämnde tid varit följande: 
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Här af visar det sig sålunda, då medel-tillverkningarne för åren 1833—1837 
jemföras med dem för de sista 5 åren, 1843—1847, att 
Tackjerns-productionen ökats med vidpass 105,000 Skll. eller 20 procent. 
Stångjerns- och Manufa-

ctur-exporten . . . . d:o d:o 130,000 „ „ 28 „ 
Silfver-tillverkningen . . d:o d:o 1,487 Löd. Mark eller 40 procent. 
Och Koppar-tillverkningen d:o d:o 2,134 Skll. „ 35 „ 
under det att endast Messings-, Cobolt- och Svafveltillverkningarne i någon, 
fastän ringa, mån tyckas vara i aftagande. 

Ibland här ofvannämnda Bergverks-producter äro ändock icke upptagne 
Bly och Silfverglitt eller Glete, såsom endast varande bi-producter vid Silfver-
verken, ej heller Brunsten, Stenkol samt Porphyr- och Marmor-arbeten; men 
serskildt anser sig Collegium likväl böra anmärka, att först under de senare 
åren vid Klefva i Jönköpings län uppkommit ett Nickel-verk, hvilket gifver 
godt hopp om sig att fortfarande kunna lemna en, i anseende till den ifrån 
jernhalt renade Nickel-kopparens begärlighet och gängse pris i handeln, serdeles 
afsevärd export-artikel. 

Efter denna mera allmänna framställning får Collegium nu i underdånighet 
öfvergå till den serskilda berättelsen för det sistförflutna året. 

1sta Artikeln. 
Jernmalms-brytningen. 

Norrbotten. För Torneåforss Masugns behof hafva under året blifvit 
sprängda: 

samt för tackjerns-tillverkningen i Selets, Avaforss och 
Gyljens Masugnar: 
På Gellivare inom Luleå Lappmark 

Dessutom har det under några år afbrutna arbetet 

på de å Risljäls-berget inom Piteå Socken uppfunna 

malm-anledningar blifvit återbörjadt, hvarvid erhållits 

malm 
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Skll. malm. 

Transport 8530, 
Ångermanland. Jernmalms-skärpningarne på Ulfön i Nätra 

sockens skärgärd hafva väl blifvit i dagen arbetade, men det erhåll
na mindre malm-beloppet icke uppgifvet. 

Jemtiand. De på Grötoms bys ägor uti Kalls Socken uppfunna 
malmanledningar hafva endast så mycket blifvit bearbetade, som nö
digt varit för alt försvara inmutningen; men deremot hafva vid Örn-
stolsåns jernmalms-brott i Offerdals Socken blifvit lösbrutne . . . 

Herjeådalen På vanligt sätt hafva ej mindre malm-skärpnin
garne på Blixgrufve-fältet, än ock den. så kallade Förhoppnings-gruf-
van, alla uti Tännäs Socken, blifvit af Ljusnedals Bruksägare bearbe
tade; Och har den upptagne malmen utgjort: 

På Blixgrufve-fältet 1,048. 

I Förhoppnings-grufvan 852. 

Helsingland. På Gymåsberget inom Woxna Socken hafva Konst-
och Täckt-grufvorne blifvit brutne och uppfordringen utur dem upp
gått till 

Gestrikland. Endast inom Thorsåkers och ÖsterFernebo Socknar 
har grufvebrytning år 1847 ägt rum, så att i den förra Socknen 15 
grufvor och i den sednare en, eller Rödängs-grufvan, varit under arbete. 
Af Thorsåkers fyra äldre grufvor har inom ut målet för den under 
några år icke brutna Göske-grufvan ett nytt försök blifvit anställdt, 
som äfven synes komma att ersätta de dera nedlagde betydliga om
kostnader. 

Malm-uppfordringen har uppgått till följande belopp: 

Upland. Vid Dannemora har afsänkningen af mellan-fältets 
Konst-schakt, hvarom Collegii sednaste underdåniga Berättelser om-
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Skll. malm. 

Transport 38,388. 
förmäla, blifvit år 1847 fullbordad, hvangenom vatten-uppfordringen 
utur detta fälts grufvor för lång tid är vorden betryggad; varande nu 
omsorgen att äfven, hvad södra fältet vidkommer, gå i författning om 
nödige anstalter för vinnande af samma ändamål derstädes, i afseende 
på vattnets uppfordrande. De öfrige grufvorne inom Upsala Län 
hafva på vanligt sätt blifvit bearbetade; Och har malm-uppfordringen 
utgjort: 

Malm-uppfordringen vid de så kallade Roslags-grufvorne inom 
Stockholms Län har blifvit uppgifven, som följer: 

Kopparbergs Län. Enligt meddelade uppgifter har malm-upp
fordringen inom dettta Län år 1847 uppgått till följande belopp 
nemligen: 
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Westmanlands Län. Malm-uppfordringen på Norbergs grufve-
fält har utgjort 

Inom Vestanforss och Skinskattebergs Socknar 

„ Sala Socken 

Örebro Län. Inom alla Bergslager belägne uti detta Län har 
1847 års malm-uppfordring varit större, än den under de senare 
åren vanliga; härledande sig detta förhållande hufvudsakligen derifrån, 
att dels många mindre ödelagde grufvor blifvit åter upptagne, dels ock 
att uti Lindes- och Ramsbergs Bergslager communications-arbetena uti 
Strossa- och Stripa-grufvefälten blifvit fulländade, hvarigenom stora 
malmfyndigheter blifvit åtkomliga. Malm-uppfordringen, som varit 
68,296 Skll. större, än den i medeltal under de 5 nästföregående åren, 
har uppgått till följande belopp, nemligen: 
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Skll. malm. 

Transport 1,041,631. 
Wermlands hän. Äfven inom detta Län bar 1847 års malm

vinst , i följd af elt större antal mindre grufvors bearbetande, öfver-
skjutit den under de föregående åren erhållna, så att beloppet utgjort 
30,739 Skll. mera, än i medeltal de 5 åren 1842—1846. Malmen, 
som blifvit dels bruten, dels sofrad ur varphoparne, har uppgått till 
följande belopp: 

De brutne och sofrade malmbeloppen hafva således tillsammans 
utgjort 

Elfsborgs Län. Något arbete uti de på Dahlsland befintlige 
mindre grufvor har år 1847 icke ägt rum. 

Södermanland. Af grufvorne på Utön hafva endast Stor- och 
Finn-grufvorne varit bearbetade. Ehuru uti den förra ett större berg
ras inträiFat och arbetet uti den sednare varit förenadt med svårighet 
att undanhålla vattnet, har likväl malm-uppfordringen uppgått till 

Deremot har malm-afskeppningen från Utön utgjort: 
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Skll. malm. 

Transport 39,718. 1,350,168. 

Derigenom att uppfordringen af malm varit större än afskepp-
ningen deraf, hafva malm-inventarierne blifvit ökade, så att de vid 
årets slut utgjorde 77,857 Skll. tackjernsvigt. 

Hvad de öfrige i Södermanland befintelige grufvor vidkommer, 
så har malmfyndigheten på Gölstugu-fältet uti Flöda socken nästan 
upphört och uti de till Åkers Styckebruk hörande grufvor på Skott-
vångs och Elgsjö-tälten har icke något arbete blifvit anställdt, i an
seende till de för tackjernsblåsningens underhållande vid Åker ännu 
varande betydliga malm-inventarier. 

Malm-uppfordringeu vid de arbetade grufvorne har uppgått till 
följande belopp: 

Öster göt bland. Af de flere uti Skärgårds Socknarne befintelige 
grufvor har endast Nartorps grufva inom Skällviks socken varit un
der arbete. Den derstädes uppfordrade malmen 



9 

Skll. malm 

Transport 1,416,798. 
har blifvit afförd sä väl till Bruk i Calmar Län, som till Billiogs-
forss och Bollsta masugnar, den förra i Elfsborgs- och den sednare 
i Wester-Norrlands Län. 

Calmar Län. Endast i norra delen af detta Län finnas några 
jernmalms-grufvor. Af dessa hafva emellertid de på Stensnäs malm
fält inom Ukna Socken, i anseende till derstädes befintelige större 
malm-inventarier, under år 1847 icke varit bearbetade, hvaremot 
Ankarsrums Bruksegare låtit bryta den uti Tryserums Socken belägna 
Norrby grufva, utur hvilken blifvit uppfordrade 

Jönköpings Län. Vid Tabergs malmfält inom Månsarps Soc
ken, b varifrån malm hemtas för. lack jerns-till verkningen inom detta 
Län, med undantag, i afseende på den, som bedrifves vid Bruza-
holms, Ohs och Åminne, på sjömalmsfåDg grundade, masugnar, hafva 
blifvit lösbrutne 51,576. 

Dessutom hafva egarne af de i Kronobergs Län be-
lägne Braås och Klafreströms Bruk låtit bearbeta Inglamåla 
jernmalmsgrufva i Fröderyds Socken, hvarest erhållits malm 

Kronobergs Län. Utur 68 särskilta sjöar hafva för lackjerns-
tillverkningen inom delta Län, hvarest berg-malmer ännu icke an
träffats, 26,348 tunnor sjömalm blifvit upptagne, utgörande vigten 
af en tunna malm i medeltal 26 Lispund vict. vigt. 

Af Bergshauptmannen vid Stora Kopparberget samt vederbörande Berg
mästare hafva år 1847 blifvit utfärdade tillsammans 1779 mutsedlar, afhvilka 
845 äro meddelade på nya uppfinningar, samt 934 på förut arbetade ställen, 
allt på sätt efterföljande Tabell närmare utvisar: 

2 
Bergs-Collegii Berättelse för år 1847. 
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Deremot hafva hvilostånd på viss tid för grufvor ocb malm-anledningar 
blifvit beviljade, på sätt efterföljande Tabell utvisar: 

2dra Artikeln. 
Tackjerns-blåsningen. 
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Uti det uppgifna lackjerns-beloppet 708,123 Skll. ingår äfven det gjotgods 
20,780 Skll. som, på sätt 3:dje Artikeln innehåller, blifvit vid sjelfva masug
narne tillverkadt, hvadan, om detta sednare qvantum afräknas, en tillgång af 
687,343 Skll. tackjern uppstår såsom fullt tillräcklig för smidet och de Gjute
rier, vid hvilka tackjernet undergår ornsmältuing. 

Tackjerns-production år 1847 är, i afseende på beloppet, den största, som 
hitintills uti Riket blifvit åstadkommen, öfverstigande med 58,497 Skll. den för 
år 1846 uppgifna, med 102,534 Skll. medel-tillverkningen under de 5 åren 
1841—1845, samt med 129,180 Skll. det inedelbelopp, som under qvinqveD-
nium 1836—1840 finnes hafva ägt rum. 

Blåsnings-tiden 35,548 dygn är ock, i anseende till den större tillverknin
gen, längre än någon under de sednare åren antecknad, öfverskjutande med 
2,420 dygn den för år 1846, med 3,711 dygn blåsningstiden i medeltal de 5 
åren 1841 —1845, samt med 682 dygn det antal blåsningsdygn, som per me
dium under qvinqvennium 1836—1840 blifvit uppgifne. 

Om 1847- års tackjerns-production 708,123, Skll. fördelas på blåsnings-dyg-
nen under samma år, uppstår ett belopp af 19,92 Skll. tackjeru på hvarje sådant 
dygn. Tillverkningen per dygn år 1846 utgjorde 19,61 Skll., samt de 5 åren 
1841—1845 per medium 19,04 och qvinqvennium 1836—1840 i medeltal 16,62. 
Detta successiva stigande af tackjerns-tillverkningen per dygn, ehuru obetydlig 
tillökningen ock på sednare åren finnes vara, torde emellertid komma att i nå
gon mån ännu ytterligare fortfara, enär de flere, tid efter annan införde för-
bätlringar vid tackjernsblåsningen ännu icke hunnit att vid alla masugnar, sär
deles Bergsmans-hyttorne inom Bergslagerne, blifva kände och tillämpade. 

Om nu tackjerns-tillverkningen 708,123 Skll. fördelas efter productions-or-
terne, nemligen inom eller utom de egenteliga till afsalu blåsande tackjerns-
Bergslagerne, finnes förhållandet vara följande: 
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Intill år 1843 visade sig resultatet af tackjerns-blåsningarne utom Bergs
lag alltid fördelaktigare, än det, som erhölls inom Bergslag; men sistnämnde 
år inträffade ett motsatt förhållande, som derefter så fortgått, att under år 1847 
skillnaden mellan dygns-tillverkningen inom och utom Bergslag varit 2,74 
Skll. Att uti orterne ntom Bergslag produclion af tackjern på dygn visat sig 
år 1847 vara 0,68 Skll. mindre, än under året näst förut, måste emellertid 
tillskrifvas den omständighet, att blåsnings-dygnens antal inom Calmar, Jönkö
pings och Kronobergs Län varit betydligt större, än under nägot af de sednare 
åren; och som inom berörde Län, dels svagare berg-malmer, dels sjö-och myr
malmer begagnas, hvarigenom tillverkningen i dygnet blifver mindre, än snm 
i allmänhet vid masugnarne uti öfrige orter erhålles, har detta verkat på be
räkningen af resultatet i det hela. 

Af de på Tabellen öfver årets tackjerns-tillverkning upptagne 2,737 5-12 fri
dygn, utgöra 779 5-12 dygn hela blåsningstiden för efterföljande under frihetsår 
varande masugnar, nemligen: Avaforss, Selets och Rosforss masugnar i Norr
botten; Ljusnedahls masugn i Herjeådalen; Molnebo masugn i Westmanland; 
Billingsforss masugn på Dahlsland; samt Unnaryds masugn i Jönköpings Län. 
De öfrige 1,938 dygnen äro deremot de egentligen så kallade fri-dyguen, hvilka 
enligt Författningarne få tiligodonjutas vid hvarje blåsnings början, äfvensom 
ock då masugn ombygges, eller en ny pipa deruti insättes. 

Af Eders Kongl. Maj:ts och Kronans på Tabellen antecknade Tionde-tack-
jern 9,203 Skll. 13 Lll. 14 ll., hvilket qvantum, enär genom Eders Kongl. Maj:ts 
Nådiga Kungörelse af den 29 November 1844 tionde-tackjerns-afgiften blifvit 
under viss tid nedsatt, utgör endast hälften af det belopp, som efter fastställda 
grunder eljest skolat erläggas, hafva vederbörande masugns-egare lemnat in na-
tura, nemligen: 

Det återstående beloppet 7,565 Skll. 22 Lll. 16 ll. af tionde tackjernet har 
deremot blifvit löst med penningar, enligt följande af Kammar-Callegium, Stats-
Contoret och Bergs-Collegium upprättade taxa, nemligen: 
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R:dr sk. 

För masugnarne under Skebo, Hargs, Wattholma och Söderforrs Bruk 10. — 

„ dito „ Elfkarleö Bruk 8. 24. 

„ dito „ Norbergs och Skinskattebergs Bergslager . . . 7. 8. 

„ dito „ Nora Bergslag i Örebro Län 7. — 

„ dito „ Lindes dito i dito 6. 32. 

„ dito „ Ramsbergs dito i dito 6. 16. 

„ dito „ Lekebergs dito i dito 7. 24. 

„ dito „ Lerbäcks dito i dito 8. — 

„ dito „ Nya Kopparbergs dito i dito 5. 40. 

„ dito „ Hjulsjö dito i dito 6. 24. 

„ dito „ Grythytte och Helleforss Bergslager i dito . . 6. 32. 

„ dito „ Carlskoga Bergslag i dito 8. — 

„ dito „ Filipstads östra Bergslag i Wermlands Län . 8. 24. 

„ dito „ Dito Norra och Vestra Bergslag samt för öfrigt 

inom Wermlands Län 8. — 

„ dito „ Grangärdes Bergslag i Kopparbergs Län, utom 

Pehrsbo masugn 6. 12. 

„ dito „ Norrberkes dito i dito 6. 24. 

„ dito „ Söderberkes, Tuna, Säfsens och Flöda Socknar, 

jemte förenämnde Pehrsbo masugn i Koppar

bergs Län 6. 36. 

„ dito „ Öster-Bergslagen i Kopparbergs Län, samt af 

masugnarne till Dådrans och Svartnäs Bruk i 

samma Län 6. 44. 

„ dito „ Öster-dalarne, med undantag af sistnämnde Bruks 

masugnar 6. 16. 

„ dito „ Södermanlands och Östergöthlands Län . . . 7. — 

„ dito „ Tabergs Bergslag och inom Jönköpings Län, 

med undantag af Ohs, Bruzaholms och ÅroinDe 

masugnar 7. 16. 
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Banco 
R:dr sk. 

För masugnarne uti Calmar och Kronobergs Lån, samt Ohs, Bruzaholms 

och Åminne masugnar i Jönköpings Län . . . 6. — 

„ dito „ Ofvansjö och Thorsåkers Bergslager samt i allman-

het för masugnarne inom Gefleborgs, Wester-Norr-

lands, samt Norr- och Westerbottens Län . . 6. 40. 

För öfrigt har för vissa masugnar i de Norra Länen i vanlig ordning åt

njutits den, i följd af dem tillhörande svagare malmfång, till 3 R:dr 32sk. be

viljade nedsättning i lösen för hvarje Skll. Tionde tackjern. 

Med Eders Kongl. Majrts Nådiga tillstånd har sjömalms-tackjern blrfvit 

exporteradt, nemligen: 
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3dje Artikeln. 
Gjutgods-tillverkningen och Gjuterierna. 

Denna gjutgods-tillverkning 20,780 Skll. finnes vara 3,097 Skll. större, än 
den för året näst förut uppgifne, samt öfverskjuter med 940 Skll. gjutgods-till-
verkningen i medeltal under de 5 åren 1841—1845 och med 698 Skll. den, 
som per medium ägde rum under qvinqvennium 1836—1840. 

Genom omsmältning af tackjern uti så kallade Cupol- eller Reverber-ugnar 
har gjutgods-tillverkningen vid Gjuterierne år 1847 uppgått till följande belopp: 

Vid 
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Skll 
Banco 
R:dr 

Vid Bergsunds Gjuteri i Stockholm 1,316 tillverkningsvärde*) 23,688. 

„ Ludvigsbergs dito i dito 318. dito 3,580. 

„ Kungsholmens dito i dito 680. dito 8,500. 

„ Robertsforss dito i Westei botten 476. dito 8,568. 

„ Forssbacka dito i Gestrikland 1,228. dito 22,104. 

„ Dormsjö dito i Kopparbergs Län 1,313. dito 23,634. 

„ Furudahls dito i dito 928. dito 16,704. 

„ Klosters dito i dito 141. dito 2,538. 

„ Krokforss dito i Örebro Län 857. dito 15,426. 

„ Carlsdahls dito i dito 680. dito 12,240. 

„ Brefvens dito i dito 635. dito 11,430. 

„ Tunabergs dito i Södermanland 144. dito 2,592. 

„ Åkers dito i dito 983. dito 17,694. 

„ Motala dito i Östergöthland 1,800. dito 32,400. 

„ Finspougs dito i dito 225. dito 4,050. 

„ Ankarsrums dito i Calmar Län 2,284. dito 41,112. 

„ öremo dito i Kronobergs Län 45. dito 810. 

„ Delary dito i dito 219. dito 3,942. 

„ Huseby dito i dito 105. dito 1,895. 

„ Götheborgs dito 2,532. dito 45,576. 

„ Jonsereds dito i Elfsborgs Län 1,265. dito 22,770. 

„ Malmö dito 1,040. dito 18,720. 

„ Helsingborgs dito 485. dito 8,730. 

Summa Gjutgods 19,699. Summa tillverkn.värde 348,703. 

*) Då tiilrerLnings-värdet ide blifvit uppgiftet, bar det utförts efter 13 R:dr B:co per Skll. 

Bergt Coiltgii Btvättiht for ir 1947 3 
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På sält Tullverkets räkenskaper utvisa bar exporten af gjutgods år 1847 för

hållit sig sålunda: 
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4de Artikeln. 
Stång- och Ämnesjerns-Smidet. 
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Under år 1847 hafva privilegier blifvit utfärdade å 4 härdar samla nytt 
smide till belopp af 2,600 Skll. 3 Lll. 14 ll.; men, som under samma tid 8 här
dar och 2,972 Skll. 10 TM smide, deruti 22 Skll. 10 Lll. frälserätt inheräkoad, 
blifvit nedlagde, finnes en förminskning hafva uppkommit uti verkstädernes 
antal af 4 härdar, samt uti det tillåtna smidet af 372 Skll. 6 IM 6 ll.. 

I enlighet med innehållet af de, för det nya smidet 2,600 Skll. 3 Lll. 14 ll., 
utfärdade särskilta resolutioner skola utskylderne för samma smide utgöras 

Stång- och Ämnesjerns-tillverkningen 619,872 Skll. Bergsvigt, som är 12,026 
SkU större, än den för Ar 1846 uppgifne, öfverskjuter med 49,902 Skll. me
del-tillverkningen under de 5 åren 1841—1845, samt med 74,675 Skll. till
verknings-beloppet per medium under qviuqvennium 1836—1840. 

Ifrån Bruken hafva under smidesåret 1847, enligt livad Våg-räkenskaperne 
innehålla, på Rikets vågar inkommit 578,072 Skll. 6 Lll. 3 ll. StAngjern, samt 
51,604 Skll. 9 Lll. 3 ll. Jernmannfactur, eller tillsammans 629,676 Skll. 15 Lll. 
6 ll., hvaremot under samma lid till inrikes förbrukning blifvit från våg aiförde 
22,639 Skll. 11 Lll. 12 ll. Stångjern, samt 23,541 Skll. 11 Lll. 17 ll. Jermanu-
factur, eller sammanräknade 46,181 Skll. 3 Lll. 9 ll. allt Stap. vigt. 

Till export hafva deremot under Smidesåret blifvit från vågarne afvägde 
593,572 Skll. 6 Lll. 19 ll.Stångjern samt 37,708 Skll. 18 Lll. 15 ll. Jernmanu-
factur, eller tillsammans 

Exporten af Slångjern och Jernmanufacturer utgjorde år 

Om nu endast exporten af stångjern under smidesåret 1847 upptages, så 

finnes förhållandet dermed vara som folier: 
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Inventarierne af Stångjern på Rikets vågar hafva vid slutet af Smides-året 
1847 uppgått till följande belopp: 

Slångjerns-inventarierne utgjorde år 

Exporten af Stångjern, då destinations-orterne tillika utsättas, har, på sätt 
Tullverkets efter Calender-året uppställda räkenskaper innehålla, uppgått till 
det på efterföljande Tabell upptagne belopp, nemligen: 
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Med Eders Kongl. Maj:ts Nådiga tillstånd hafva äfven så kallade smält
stycken, utöfver förberörde Slångjerns-export, blifvit utförde, nemligen: 

Lösnings-priserne för Eders Kongl. Maj:ls och Kronans Hammarskatts-jern 
hafva, på sält den af Kammar-Collegium, Stats-Contoret och Bergs-Collegium 
för året upprättade taxa innehåller, blifvit sålunda fastställda per Skll.: 
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Banco 
R:dr st. 

För Skebo, Hargs, Wattholma och Söderforss Bruk 23. -

„ Elfk3rleö Bruk 18. -

„ Alle öfrige Stångjemsverk uti livad ort eller Län i Riket som helst . . 15.24. 

„ Ämnes-veikeu 15. 24. 

„ Bergsmans hamrarne 14-. 24. 

5te Artikeln. 
Jern-Manufactur-tillverkningen. 
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Den uppgifna tillverkningen 68,950 Skll. Jernmanufactur är 7,717 Skll. 
större, än den för år 1846 antecknade, understiger med 7,518 Skll. roedeltill-
verkoingen under de 5 åren 1841—1845, men öfvergår åter med 12,023 Skll. 
tillverknings-beloppet per medium under qvinqvennium 1836—1840. 

Ifrån Bruken bafva, enligt livad Våg-väkenskaperne innehålla, under Smi
desåret 1847 på rikets vägar inkommit 51,604 Skll. 9 Lll. 3 ll., fa varemot till 
inrikes förbrukning under samma tid blifvit från våg afförde 23,541 Skll. 11 Lll. 17 ll. 

Exporten af jern-manufactur har under Smidesåret utgjort: 

Jernmanufactur-exporten utgjorde år 

Inventarierne af Jernmanufactur på Rikets vågar hafva vid slutet af Smi

desåret 1847 uppgått till följande belopp: 

Exporten af Jernmanufactur, då destinations-orterne tillika utsättas, bar, 
på sätt Tullverkets efter Calenderåret uppställda räkenskaper innehålla, uppgått 
till det på efterföljande Tabell upptagne belopp, nemligen: 



Jernmanufactur-exporten år 1847 enligt Tullverkets Räkenskaper. 
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6te Artikeln. 
De så kallade Ädlare Verken. 

a) Guld-tillverkningen. 

Vid det i Fahlun belägne, Stora Kopparbergs Bergslag tillhöriga Gustaf 
den tredjes Silfververk hafva 1 lödig mark 9 lod 1 1-2 gran guld år 1847 blif-
vit utbringade ur det vid samma verk erhållna silfver. 

b) Silfver-tillverkningen. 

Sala Silfververk. Härstädes har grufve-brytningen blifvit drifven uti 42 
särskilta arbetsrum, nemligen: 30 uti Stor-grufvan, 2 uti Torgschakts-grufvan, 
9 uti Garlschakls-grufvan, samt i uti Grefve Bjelkes stoll. Af dessa arbetsrum 
hafva 20 varit brutna på malm, 6 för att uppsöka nya malm-tiilgångar i okänd 
klyft, 12 för att förbereda utbrytning af kända malmfall, samt 4dels för com-
municationer och väderväxling, dels för att öppna nordvestra fältet åt djupet. 
Grefve Bjelkes stoll, som blifvit framdrifven 8 1-2 famnar, har således inkommit 
432 1-3 famnar från aflopps-kanalen. Vattenkonst-byggnaden så väl uti Konung 
Gustaf den Tredjes, som uti Konung Carl Johans schakt har blifvit fullbordad 
och genom denna sednare undanbålles nu vattnet utur Carlscbakts-grufvans djup 
under 142 famnar. 

Brytningen har uppgått till ett belopp af 65,397 tunnor fyndigt och 3,349 
tunnor ofyndigt, eller tillsammans 68,746 tunnor berg, å 6 1-3 cub. fot på tun
nan; och äro derjemte orter drifna till en sammanräknad längd af 360,5 fot, 
samt sänkningar till ett djup af 39 fot 

Malm-sofringen bar lemnat 23,757 lass vask-malm, utgörande i vigt 123,536 
centner, 10,525 cubikfot stnff-malm, motsvarande ungefärligen lika många cent-
ner, samt 54 centner slig från syltverken; och har vask-malmens medelhalt 
varit 0,54 lod silfver på centnern; stuffmalmens från 2,82 till 7,77 lod silfver 
och 10,8 till 27,74 marker bly, samt sligens 5 lod silfver och 16,5 marker bly 
på centnern. 

Sedan smältverken, efter 1846 års vådeld, åter blifvit i brukbart stånd 
försatte, hafva till blysmältning uppförts 23,789 centner stuffmalm, sliger och 
silfverbaltig skärsten, hvaraf efter drifning ocb finering erhållits 4,773 lödige 
marker 8 lod bergfint silfver. 

Sala Silfververks så kallade ränte-ersättnings-fond, som, enligt Kongl. 
Maj:ts Nådiga Bref den 31 October 1829, för deruti uppgifvet ändamål, skall 
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bildas genom årlig afsältning af 185 silfver-Riksdaler och dessutom af 37 Riks
daler i silfver för hvarje fulla hundra marker, hvarmed silfvertillverkningen för 
året öfverstiger 2,500 lödige marker, har genom räntor på förra årets behåll
ning, utgöraude 33,722 R:dr 27 sk. 3 rst. samt genom den stadgade afsättnin-
gen blifvit under året så tillökad, att fonden vid 1847 års slut uppgått till 
38,281 R:dr t sk. allt Banco. 

Konung Gustaf III:s Silfververk vid Stora Kopparberget. Som blyglans-
haltigt berg erhålles uti åtskillige arbetsrum i Stora Kopparbergs grufvor, har 
detsamma på vanligt sätt genom sofring blifvit afskiljdt och lemnadt till ifråga
varande Silfververk. Den genom skrädning af 1775 tunnor dylikt berg erhållna 
silfvermalmen har blifvit tillgodogjord hvarvid en silfver-till verkning, derföre 
icke någon afrad till Eders Kongl. Maj:t och Kronan ulgöres, åstadkommits till 
ett belopp af 434 lödige marker 2 lod 3 gran. 

Löfås Silfververk i Skedvi Socken och Kopparbergs Län. Utur de till 
detta Silfververk hörande grufvor hafva väl 161 tunnor blyglans-haltigt berg 
blifvit uppfordrade, som genom sofring lemnat 100 Tunnor blyglans; men nå
gon smältning af den erhållna malmen har år 1847 icke blifvit verkställd. 

Helleforss Silfververk i Helleforss Socken och Örebro Län. På det hit
hörande malmfält har arbete äfven varit anställdt, hvarigenom 467 Skll. bly
glans erhållits. Någon smältning af den upptagne malmen har emellertid icke 
blifvit företagen detta år, deremot hafva 1,165 Skll. blyglans från Skathöjdeviks 
och Helltorps grufvor i Grythytte Socken, samt från Getö, Goda hopps och 
Hornkulls grufvor i Wermland blifvit vid Helleforss tillgodogjorde och lemnat 
93 lödige marker 8 lod silfver. 

Guldsmedshytte eller det så kallade Elzviks Silfververk i Lindes socken 
och Örebro Län. Uti grufvorne på Guldsmedshytte-fältet hafva 7,976 Skv 
blyglans blifvit brutne, samt 558 Skll. sofrade utur gamla varpen. Detta malm
belopp, jemte någon tillgång af silfverhaltiga malmer från vissa andra grufvor 
inom orten, eller tillsammans 9,766 Skll. hafva blifvit nedsmälta och efter 
fulländade särskildta processer lemnat 1,264 lödiga marker 11 lod 9 grän berg-
fint silfver. 

Bornshytte Silfververk i Nya Kopparbergs Socken och Örebro Län. Här
slädes hafva nödige verkstäder för nedsmältning af blyglanser från några gruf
vor inom berörde Socken blifvit uppförde. Af förbrukade 517 Skll. hemtade 
från Christkärns- Carls- och Stångfalls grufvor hafva 39 Skll. verkbly erhållits, 
hvaraf likväl endast 20 Skll. uuder året blifvit afdrifna och lemnat 13 lödige 
marker 14 lod 9 gran silfver. 

Wermskogs Silfververk i Wermskogs Socken, Gillbergs härad och Werm-
lands Län. För tillgodogörande af silfverhaltig blyglans, brulen uti åtskilliga 
från ödesmål upptagne grufvor inom förenämnde Socken har Smälthytta med 
öfrige nödige inrättningar blifvit uppförd; Och har tillverkningen af bergfint 
silfver under året uppgått till ett belopp af 583 lödige marker 8 lod. 
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Sammanräknas hela silfvertillverkningen i Riket under år 1847 finnes den 
hafva uppgått till ett belopp tif 7,163 lödige marker 4 lod 3 grän, hvaraf 
Tionde-afgiften jemte myntare-lön och slagskatt Ull Eders Kongl. Maj:t och 
Kronan utgör af Sala-tillverkningen 4,837 R:dr 47 sk. 7 rst i silfver räkotdt. 

c) Koppar-tillverkningen. 

Stora Kopparberget. Härstades har grufvebrytningen år 1847 fortgått utan 
hinder af ras eller andra olyckor; och som brist på drift vatten för konster och 
spel icke heller inträffat, har, i följd af dessa förenade omständigheter, med 
ökad arbetsstyrka flere ställen, än som vanligt varit under sednare åren, blif-
vit bearbetade. 

Uti Stora Kopparbergs grufvor har år 1847 brytning ansfällts uti 97 ar
betsrum, af hvilka 58 varit egenteliga malmrum, 32 försöks-arbeten, 6 commu-
nications-arbeten, samt 1 schakt-brytning. 

Af arbets-rummen bafva 41 uti fast klyft samt 9 uti rasen lämnat vinst 
till ett sammanräknadt belopp af 121,852 R.dr, hvaraf omkring 1-4:del bärleder 
sig från sofrings-arbetet uti rasen. 

För att ålersätta grufvan i farbart skick, efter 1833 års stora fall, hade 
vid 1846 års slut blifvit påkostade 

Det vid Stora Kopparberget år 1847 lösbrutne och appfordrade berget har 
uppgått till 151,889 tunnor, och då härtill lägges 624 tunnor upptagea svaf-
velkis, blifver hela uppfordringen 152,513 tunnor, med en brytnings- och upp
fordrings-kostnad af 23 sk. 1 rst. per tunna. Af förstnämnde 151,889 tunnor 
malmhaltigt berg, hvaraf största delen undergått skrädning, innan det kunnat 
i lottning utläggas, hafva erhållits 94,636 tunnor malm, hvilka dels försållde, 
dels på fjerdeparterne utdelade, blifvit vid malm-auktionerne värderade till 
213,014 Ridr 47 sk, som per tunna malm utgör 2 R:dr 12 sk. I rst, allt Banco. 

Efter stadgad ordning hafva förberörde 94,636 tunnor malm blifvit förde
lade uti så kallade iottningar af 13 hopar i hvardera och 2 tunnor per hop, 
hvarefter vid malm-auctionei ne 5 hopar af hvarje lottniag blifvit försållde för 
cassornes räkning och de öfrige 8 hoparne utdelade på Fjerdepartsegarne, efter 
försla hopens pris, då ofvanberörde malm värde 213,014 R:dr 47 sk. linnes 
hafva tillkommit sålunda: 
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Värdet af Fjerdeparts-egarnes malm, 124,800 R:dr, fördeladt på Bergslagets 
1,200 fjerdeparter, utgör väl 104 R:dr för hvarje fjerdepart, men som från detta 
belopp måste afdragas ej mindre de under året insatte gufve-brytnings-medlen, 
än ock commuhal-afgifler och bevillning, så har 1847 års fjerdeparts-revenu, 
enligt Grufve-Rättens beslut, blifvit bestämd till 49 R:dr allt i Banco räknadt. 

Under Bruksåret 1847 har Koppar-tillverkningen af malm från de skatt-
lagde grufvorne vid Stora Kopparberget utgjort 3,715 Skll. 10 Lll. 6 Ä som för
delas på följande sätt: 

Dessutom hafva 481 Skll. 2 Lll. 1 ll. koppar blifvit tillverkade dels genom 
så kalladt slagg-bruk, dels ock af malm från Konung Carl Johans utom Stora 
Kopparbergs grufvas område befintelige grufva, för hvilken tillverkning likväl 
icke någon stfrad till Eders Kongl. Maj:t och Kronan erlägges. 

Hela Koppar-tillverkningen vid Stora Kopparberget har således år 1847 
uppsatt till ett belopp af 4,196 Skll. 12 Lll. 7 ll.; och ehuru denna production 
är 79 Skll. 3 Lll. 15 ll. mindre, än den år 1846 åstadkomna, öfverskjuter den 
likväl med 954 Skll. medel-tillverkningen under de 10 åren 1836—1845. 
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Hvad den öfriga år 1847 åstadkomna koppar-tillverkningen vidkommer, så 
har den ägt rum vid de äldre verken, hvilka ännu fortfara med mer och mindre 
förhoppning, i afseende på framtida bestånd. 

Sammanräknas hela Koppartillverkningen i Riket, så har den uppgått till 
det belopp, som efterföljande Tabell utvisar: 
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d) Nickel-tillverkningen. 

Brytningen af Nickel-malm uti Klefva grufva, belägen i Alsheda Socken 
och Jönköpings Län, har uppgått till ett belöp af 2,587 SkU, hvarjemte 4,171 
Skll. blifvit sofrade utur gamla varpen. Af den erhållna malmen hafva 2,419 
Skll. jemte 894 Skll. quartz blifvit uppsatte på smältningarna vid Klefva, hvar-
igenom vunnits 178 Skll. 9 Lll... rå Nickel. Genom vid Lessebo Bruk sedan 
anställd gärning hafva 29 Skll. vict. vigt Nickelkoppar, med en kopparhalt af 
29 procent, blifvit åstadkomna. 

e) Messings-tillverkningen. 
Uppgifven Messings-tillverkning för år 1847: 

7de Artikeln. 
Diverse Verk och Inrättningar. 

Kopparhamrar. 



32 

Bly-smältnings-Verk. 

Bly-tillverkningen har år 1847 förhållit sig som följer: 

Derjemte bar såsom biprodukt erhållits vid Sala 33 Skll. 10 Lll. samt vid 
Helleforss 3 Lll. 13 ll. silfverglitt och glete. 

Cobolt-Verk. 

Cobolt-tillverkningen har år 1847 blifvit uppgifven sålunda: 

Svafvel-Bruk. 

Svafvel-tillverkningen har år 1847 uppgått till följande belopp: 
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Vitriol-Verk. 

Vitriol-tillverkningen har år 1847 förhållit sig sålunda: 

Alun-Bruk. 

Bergs-Collegii Berätttlse för or 1847. 5 
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Rödfärgs-Verk. 

Blyerts-Verk. 

Enligt meddelad uppgift, har Blyertz-tillverkningen vid Fagersta, Ugns 
och Karsbo Blyertzverk inom Norbergs Socken och Bergslag i Westmanlands 
Län uppgått till ett belopp af 229 Skll. 2 Lll. 

Brunstens-brott. 

Någon brytning af Brunsten på Spexeruds och Hohults heramans-mark inom 
Ödestugu och Rogberga socknar uti Jonköpings Län har år 1847 icke ägt rum; 
men genom sofring i varpen och stamning vid vaskverken af gamla malmlager 

har erhållits 150. - -

Deremot hafva Brunstens-brotten inom Undenäs Socken och Ska
raborgs Län blifvit bearbetade; och bar tillverkningen uppgått till 271. 4. 14 

Summa Brunsten 421. 4. t4. 



35 

Stenkols-Verk. 

Vid del i Malmöhus Län och Wäsby Socken belägne Höganäs Stenkols
verk har Kolbrytningen fortgått i Ryds gamla Schakt, samt i Schakten Kronan 
Bioisbacke och Ruth, genom indrifning af orter och utbrytning af pelare. Ett 
nytt uppfordrings-schakt, benämdt Prins Carl, har blifvit påbörjadt 167 fam
nar i norr från Ryds gamla Schakt. All uppfordring har verkställts medelst 
ångmachiner. 

Stenkols-brytningen har år 1847 uppgått till följande belopp: 

Häraf hafva blifvit försållde: 

Vid Verket hafva blifvit consumerade: 

Porfyr- och Marmor-Bruk. 

Vid Elfvedahls Porfyrverk i Kopparbergs Län hafva åtskilliga Porfyr-ar
beten blifvit åstadkomna till ett värde af R:dr 4,000. - — 

Vid Kolmårdens Marmor-bruk i Östergöthland hafva ock di
verse marmor-arbeten blifvit verkställda, hvilkas värde utgjort . 3,844. 2. — 

Summa Banco R:dr 7,844. 2. — 

På sätt efterföljande, enligt Tullverkets räkenskaper, upprättade Tahell ut
visar, har exporten af sådana särskilta Bergverks-effecter, hvilka icke under Ar-
tiklarne 3, 4 och 5 bär förut blifvit upptagne, år 1847 förhållit sig sålunda: 



Tabell, utvisande 1847 års export af här nedan upptagne Bergverks-producter, upprättad i enlighet 

med Tullverkets Räkenskaper. 
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Under loppet af år 1847 hafva nya verkstäder och smiden blifvit tillåtna, 
på salt Collegium nu får i underdånighet uppgifva, nemligen: 

1:0 Nya Stångjerns-Verkstäder och Smides-tillökningar. 

Skll. Lll. ll. 
Vid Hultaforss Manufactur-verk i Boliebygds Socken och Härad af 

Elfsborgs Län, en härd för 600. — — 
„ Borgviks Bruk i Borgviks Socken; Grums härad och Werm-

lands Län, en härd för 600. — — 
„ Mitandersforss Bruk i Gunnarskogs Socken, Jösse härad och 

Wermlands Län, en härd för 600. — — 
„ Annejorss Bruk i Sunne Socken, Fryksdals härad och Werm

lands Län, en härd för 600. — — 
„ Degerforss Bruk i Piteå Socken och Norrbottens Län, smi-

destillökning, med anledning af 4 § uti Kongl. Maj:ts Nådiga 
Kungörelse af den 26 Oktober 1838 50. - -

„ Wi eller Wibygge Bergsmanshammare i Thorsåkers Socken 
och Geileborgs Län, tillökning uti Smides-rätten, enligt för
berörde Nådiga stadgande 150. 3. 14. 

Summa privilegieradt Smide, hämmat-skatten oberäknad 2,600. 3. 14. 

2:0 Jern-Manufactur-verk och diverse inrättningar, dels för vågföring, 

dels ock för husbehofs-smide samt redskaps-tillverkning. 

Vid Bergsunds Gjuteri i Stockholm, en Vällugn och tvenne Ånghamrar, för 
att genom nedsmältning af skrotjern tillverka stångjern och gröfre Jern-
manufactur. 

„ Stensätter i Ytter-Lännes Socken, Södra Ångermanlands härad och Wester-
Norrlands Län, tre manufacturhamrar för tillverkning af liar och andra 
svartsmiden. 

„ Bondarp i Åsenhöga Socken, Mo härad och Jönköpings Län, en vatten-
slägga för husbehofs-smide. 

„ Sällboda Bruk i Gunnarskogs Socken, Jösse härad och Wermlands Län, 
två spikhamrar. 

,, Thorsby Bruk i Fryksände Socken, Fryksdals härad och Wermlands Län, 
en spikhammare. 

„ Sågmyre Bruk i Leksands Socken och Kopparbergs Län, en knipp- och 
en spikhammare. 

,. Grnngsjöån i Enångers Socken och Gefleborgs Län, en Stock med två 
Vattensläggor, för tillverkning af hvarjehanda svartsmiden för eget och 
ortens behof. 
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På Augerums hemmansmark i Augerums Socken, Östra bärad och Blekinge Län 
ett manufacturverk, under namn af Lyckåborg, bestående af en räckhammare 
och ett mindre valsverk. 

„ Vestra Bolans hemmansrnark i Enångers Socken och Gefleborgs Län, två 
vattenslåggor för tillverkning af hvarjehanda svartsmiden. 

„ Lagmansqvarns hemmansägor i Döderhulls Socken, Stranda härad och Cal-
mar Län, ett manufacturverk af en Räck- och en spikhammare, för till
verkning af hvarjehanda svart-smiden. 

3:0 Masugnar och Smälthyttor. 

Vid Norra Hjulsjö masugn i Hjulsjö Socken och Örebro Län, en Profhytla för 
tillgodogörande af Koppar-malm frän Johannisbergs grufva i samma Socken. 

„ Smalkärn i Ljusnarsbergs Socken och Örebro Län, en Profhytta för till
godogörande af Kopparmalm från Yxsjö och Qvarnåse Kopparmalms-fält 

„ Larsbo i Lindes Socken och Härad af Örebro Län, en Profhytla för smält
ning af silfver- och Koppar-malm. 

„ Wermskogs Silfver- och Koppar-verk i Wermskogs Socken, Gillbergs härad 
och Wermlands Län, en så kallad Schakt-ugn. 

„ Riddarhytte Bruk i Skinskallebergs Socken och Härad af Westmanlands 
Län, en Masugn. 

„ Stygsforssen i Boda Capel-lag och Rättviks Socken af Kopparbergs Län, 
en Profhytta för tillgodogörande af malm från de så kallade Silfbergs 
grufvor. 

„ Östra Bom i Ljusnarsbergs Socken och Örebro Län, en Profhytta för an
ställande smältning af silfver- och Koppar-malmer från i orten upptagne 
grufvor och skärpningar. 

„ Guldsmedshytte by i Lindes Socken och Örebro Län, i stället fördender-
städes tillåtna Profhytta, ett Silfververk under namn af Elzvik. 

,, Rönnöforssen i Offverdals Socken och Jemtlaud, en masugn för tillgodo
görande af i orten upptäckta jermnalmer. 

4:0 Svafvel- Vitriol- och Rödfärgs-verk. 

Vid Ervalla Säteri i Ervalla Socken, Fellingsbro bärad och Örebro Län. 

Sluteligen får Collegium i underdånighet tillkännagifva, att följande ned
läggningar år 1847 blifvit beviljade, nemligen: 
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a) af Stångjerns-Smide och Härdar. 

Skll. Lll. ll. 
Vid Gårdsjö Bruk i Östra Emtesviks Socken, Fryksdals härad och 

Wermlands Län, en härd med 600. — — 
„ Lyrsta hammar i Fryksände Socken, Fryksdals öfre härad och 

Wermlands Län, två härdar med 9(X). — — 
„ Mölnbacka Bruk i nedre Ulleruds Socken och Wermlands 

Län, en härd med 600. — — 
„ Ålhults Bruk i Södra Wij Socken, Sevedes härad och Calmar 

Län, en härd med 22 Skll. 10 Lll. frälserätt samt 250 Skll. 
smide emot hammarskatt 272. 10. — 

„ Lannaforss Bruk i Vinteråsa Socken och Örebro Län 2 här
dar utan förändring af Brukets smidesrätt . . . . . . — — — 

„ Vid Rydö Bruk i Torups Socken, Halmstads härad och Hal
lands Län, en härd med 600. — — 

Summa nedlagdt smide, hammarskatten oberäknad 2,972. 10. — 

b) af Manufactur-Verkstäder. 

Vid Åcke manufacturverk i Qvenneberga Socken, Albo härad och Kronobergs 
Län, en knipp- och en spikhammare. 

c) af Masugnar. 

Vid Tolfsbo i Söderberkes Socken och Kopparbergs Län. 
, Forssa i Lerbäcks Socken och Örebro Län. 
,, Vestra Åh i dito dito 
„ Rönne i dito dito 

Bergs-Collegium framhärdar med djupaste vördnad trohet och nit 

Stormäktigste Aller-Nådigste Konung! 
Eders Kongl. Maj:ts 

underdånigste, tropligtigste 
tjenare och undersåter. 

D. V. TRIBLER. F. A. BERNDES. ADOLF HALLGREN 

Stockholm den 30 Oktober 1848. L. Akerberg. 



STOCKHOLM, 1848. 
P. A. NORSTEDT & SÖNER, Kongl. Boktryckare. 



Qvinqvenii-Tabell, eller sammandrag af uppgifterne uti Bergs-Collegii till Kongl. Maj:t afgifne underdåniga Berättelser, för åren 1843-1847, angående Bergs- och Bruks-handteringen samt de dervid åstadkomne tillverkningar, 

äfvensom öfver Koppar- och Jern-Exporten under samma tid, m. m. 
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